
Studentu desmitgade]as
tradīcijas.

Gadu no gada mūsu gaitas uz Brāļu
kapiem top klusākas. Neejam vairs
viņus pieminēt, bet lūgt, lai dod
spēku, izturību piepildīt viņu aprautās
ilgas. Gadu no gada akadēmiskās sai-
mes gājiens paliek sevi noslēgtāks,
klusāks, nopietnāks.

Vai tā ir? Vai visa akadēmiskā
saime apmeklē Brāļu kapus? Skatot
pašu gājienu, liekas, ka tur nav aka-
dēmiskās saimes, bet atsevišķas orga-
nizācijas, kuras itkā grib pastrīpot, kas
viņas ir un ko spēj. Bet organizēto
studentu Universitātē ir tikai ceturtā
daļa no kopējā studentu skaita. Kur
paliek pārējās trīsceturtdaļas? Kas no-
vedis, ka neorganizētais — pēdējos
gados pilnīgi atrāvies no gājiena, bet
organizētais — iet vairāk organizāci-
jas dēl ? Jautājumus viegli uzstādīt,

bet grūti atbildēt, ja nevēlas paliki
tendenciozs.

*
Mēs runājam par tradīcijām. Tra-

dīcijas jauka lieta. Bet nedrīkst tra-
dīcijas nostādīt atsevišķa nogrupējums
parašu lomā. Viņas nebūs vairs tra-
dīcijas. Tas rada pārējos neapmieri-
nājumu, sarūgtinājumu un beidzot —
atraušanos no intimi-tradicionālās dzī-
ves. Maldīgs būs mans uzskats, bet
tomēr, gribas noteikti pastrīpot, ka šl
disharmonija jau saskatāma akadēmi-
skās saimes svētceļojumā uz Brāļu
kapiem. Krāsainā jūra ir tikai piliens
visā akadēmiskā saimē, par kuras vie-
nošanu neviens nedomā.

Bieži tradīcijas paliekot par atse-
višķu grupu parašām. Bet vēl biežāk
šās parašas padara par tradīcijām.
.Līdzīgi tam, kā vāji dzejnieki dzejoļu
otrā galā meklē atskaņām domas, tā
ari ļaudis savas dzīves otrā pusē, pa-
liekot bailīgāki, meklē izturēšanos,
stāvokļus, attieksmes, kas pieskanētu
attiecīgam viņu agrākās dzīves satu-
ram, lai tā ārīgi viss harmonētu. Bet
viņu dzīve vairs neatrodas zem spēcī-
gas domas varas un netiek no tās pa-
stāvīgi vadīta — tās vietu ieņem nolūks
atrast atskaņas" (Nīčše).

Jauna mūsu Universitāte un vēl jau-
nāka viņas akadēmiskā saime. Nepilnu
desmitu gadu laikā mums paspējusi
izveidoties tikai viena kopēja tradīcija
— gājiens uz Brāļu kapiem. Bet pa-
likusi — tikai par slēgto organizāciju
parašu. Tā nav tradīcija, kur piedalās
tikai ceturtā daļa studējošo.

Organizāciju lepni soļojošā pašap-
ziņa kaut kā nesaskan ar neorganizētā
studenta bijīgo pašapziņas trūkumu.
Bet vai svētceļojums uz Brāļu kapiem
prasa pašapziņas pārpilnību, jeb viņas
trūkumu ? Akadēmiskā saime aizmirsi
kādēļ viņa iet uz tautas svētnīcu. Viņa
meklē izturēšanos, stāvokļus, attieksmes.
Nav brīnums, kad kāda iekšēja kon-
flikta dēļ, pat atsev. organizācijas sāks
atrauties no šī gājiena. Tas jau notiek.
Un vēl spilgtāk tas izpaužas tekošos
akadēmiskās dzīves mirkļos, kur vieni
top ielūgti — un nostādīti goda vietās,
otrie — uzaicināti, un trešie — paliek
neievēroti. Tas nav jāmin vārdā. Bet
par to jādomā, lai kādu tradīciju ne-
nostādītu vienkāršas parašas lomā.

*
Nāk prātā agrākie gājieni. Neorga-

nizētie viņos bija vairākumā. Orga-
nizētie defilēja garām „zosu gājienos".

Tagad stāvoklis grozījies par labu or-
ganizētiem. Bet vienas kopējas aka-
dēmiskās saimes mēs vēl neredzam.
Un neredzam taisni tur, kur visiem
krāsainiem kontrastiem būtu jānozūd.

Bet kas tad patiesībā gājiens uz
Brāļu kapiem ir? — Vai slēgto orga-
nizāciju paraša ? Vai Universitātes tra-
dīcija? Cik aplams būtu pirmais uzskats,
tik nepareizs — otrais. Vai tā būs
baznīca, kuru apmeklē parašas pēc, —
vai tas būs mūsu Dievs, kuru lūdzam
tikai tradīcijas dēļ! ? Dziļā lūgšanā
būtu jāslīgst pie svaidītās un svētītās
zemes, kur atdusas tie, kuriem tautas
nākotne bija dārgāka par dzīvību.
Brāļu kapi ir tautas svētnīca. Kā svēt-
nīcā mēs tur ieejam un kā no svētnīcas
mums no turienes jāatgriežas. Bet
atrodoties viņā, trīs kori nevar nodzie-
dāt vienu dziesmu. Lūk, katram jā-
demonstrē sava māka, katram "jādzied
sava dziesma. „Dziesmu karam" nav
vietas tautas svētnīcā. Tas jāsaprot

Desmit gadi valsts pastāvēšana.
Desmitais gads akadēmiskā dzīvē. Vai
desmitā gadā studējošai jaunatnei ne-
būtu jānoiet uz Brāļu kapiem kaut
reizi vienotai un nedalītai? Saprotams,
— daži ies gājiena priekšgalā, daži —
viņa beigās. Kam goda vietas patīk,
lai iet goda vietās, — kas grib pildil
sava studenta-pilsoņa svētāko pienā-
kumu, lai meklē gājienā klusāku vietu.
Visi atradīs gājienā savu vietu. Ir pē-
dējais laiks, lai ari pats gājiens reiz
atrastu īsto vietu mūsu sirdis, kur ne-
spēlē vairs nekādu lomu atsevišķi stā-
vokļi, izturēšanās, attieksmes.

R. V o i c ā n s.

L. Universitātes mācības spēku
un studējošo gājiens uz Brāļu
kapiem paredzams notiks 17. no-
vembrī pīkst. 9.30 no rīta. Stu-
dējošiem sapulcēšanās pie vecās
ēkas.

18. XI. 1918.—18. XI. 1928.

Desmit gadus atpakaļ latvju tauta
kļuva pie savas valsts. Valsts — katras
spēcīgas un dzīvei spējīgas nācijas
augstākais mērķis un sasniegums. Tikai
patstāvīgā valstī nācija kļūst kungs
par sevi — iegūst tiesības noteikt un
vadīt pašai savu dzīvi, kā garīgo, tā
ari saimniecisko. Tikai patstāvīgā valstī
visā pilnībā spēj atraisīties nācijas
potenciālie garīgie spēki, radot palie-
košas vērtības saimniecības un naci-
onālās kultūras laukā, un tādejādi
iezīmējot savu īpatnējo vietu citu tautu
starpā.

Paceļoties pāri mūsu tagadējām
neveiksmēm: vispārējai saimnieciskai
krīzei, neražai, partiju un grupu hege-
monijai un savstarpējiem strīdiem,

kariem, un novērtējot Latvijas valsts
dibināšanos no plašāka kultūrvēsturiska
viedokļa, kļūst skaidra šī fakta ļoti
svarīgā nozime latvju tautas gaitās.
Pateicoties savas nacionālas valsts
dibināšanai latvji pirmo reizi pēc ilgiem
verdzības gadusimtiem vārēja brīvi
uzelpot. Briesmas — tikt samaltiem
lieio kaimiņtautu dzirnavās — ar to
tika novērstas. Tikai tagad varēja
gadu simteņus ilgi snaudušie tautas
garīgie spēki sākt ieveidoties īpatnējos
darbos. Un šī gara izpaudums reali-
zējies : nacionālā universitātē un
zinātnē, izglītības un mākslas iestādēs,
literatūrā, valsts organizācijā. Tikai
tagad mēs esam kļuvuši par pilntie-
sīgiem locekļiem visas pasaules brīvo
tautu saimē.

Studējošie 1 Jums valsts dod ne tikai

pilsoņa tiesības, bet uzliek lielu un
atbildīgu pienākumu. Jūs esat nākamie
Latvijas darbinieki, tautas un valsts
vadītāji. Nevalkājiet velti asinīm pirkto
brīvību un neaizmirstiet, cik viegli
viņa pazaudējama, ja nebūsiet par
viņu nomodā. Lai Jūsos ir dzīva ticība
Latvijas tautas un valsts nākamībai.
Vērojiet tautas dzīvi, cenšaties izprast
viņas mūžīgos centienus, ilgas, un pie-
pildiet viņas. Neaizmirstiet, no kurienes
Jūs esat nākuši.

Latvijas valsts prezidenti

Prof. Dr. h. c. J. Čakste f.
1922.—1927.
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Bīstama diference.

Starpība starp laukiem un pilsētu
kļūst arvienu lielāka. Sevišķi to ievē-
rojuši daži ārzemnieki, kas mūsu zemē
viesojušies. Pirmā acu uzmetienā,
svaigos iespaidos viņiem vieglāk tas
ievērojams. Mēs paši ar to esam ap-
raduši, gandrīz nemaz vairs nemanām.

Laukos — trūcība, pat nabadzība,
tumsība, nelietojami ceļi, dažādas ne-
ērtības. Tam visam klāt šogad vēl
pievienojas plūdu posts, neraža un
sakarā ar to — drūmais, nospiestais,
īgnais gara stāvoklis, dzeršana. Lauku
aina nav iepriecinoša. Caurmēra zem-
nieka un jaunsaimnieka materiālais
stāvoklis neapskaužams. Bet ar slikto
materiālo stāvokli saistīta garīgā ne-
attistlba. Laukos nevar uzplaukt ne-
kādas augstskolas, ne mūzika, ne

lekcijas. Kur ļaudis cīnās par pirmām
dzīves nepieciešamībām — uzturu, ap-
ģērbu, mājokli, tur nevar tai pašā
laikā spēcīgi attīstīties garīgā kultūra —
laikrakstu un grāmatu lasīšana, kursu
apmeklēšana, technikas un jaunieve-
dumu izlietošana.

Varbūt, sl ir pārāk drūma aina.
Būtu priecīgs, ja tā izrādītos pārspī-
lēta. Bet kas to var pierādīt ? Novē-
rojumi izbraucienos rāda, ka lauku
vispārējais stāvoklis tomēr ir ļoti zems
kā saimnieciskās, tā sabiedriskās un
garīgās attīstības ziņā. Tā tas ir
nevien Latgalē, kur liels analfabētu
skaits, kur lielu daļu bērnu nemaz
nesūta skolās, bet ari citos apgabalos,
kur apstākļi samērā labāki. Arī tur
neredzam nekā iepriecinoša. Puslīdz
labi dzīvo tikai nedaudzi bagātākie
saimnieki (un cik viņi labi dzīvo un
vai tā vajadzētu dzīvot — tas vēl
jautājums), bet viņu pašu kalpi, rent-
nieki ar viss laucinieku vairums neko

daudz nemana no attīstītās, augstās
Latvijas galvaspilsētas kultūras.

Bet galvaspilsētā dzīve dažbrīd no-
slīd otrā ekstrēmā — greznībā, ērtībās.
Iedomīgi (audis, tikuši pie noteiktas,
cietas algas vai kāda cita ienākuma,
nezin vairs ne gala, ne mēra. Tos
vada personīgas ērtības un lielības
kāre. Tie grib „spīdēt„ dažādos veidos.

Diemžēl, arī studijas universitātē
dažiem jauniešiem tikai līdzeklis nā-
košo dzīles ērtību iegūšanai, karjeras
taisīšanai. Vai daudz to galvu, kas
domā par mūsu tautas, visas tautas
ērtībām ? Vai daudz to jauniešu, kas
pēc diploma iegūšanas labprāt grib
doties laukos, lai tur strādātu un tam
palīdzētu, kam palīdzība vajadzīga ?

Starpība nemazinās. Tā kļūst pat
lielāka un tāpēc bīstama. Ja ēkai nav
droša, cieta pamata, tad viņa sabrūk,
lai ari cik daiļa būtu izveidota ēkas
augšdaļa. Ja zemkopība un zemniecība
atrodas nonīkušā stāvoklī, tad neizbē-
gami panīks visa lieliskā pilsētas
kultūra, jo zemkopība ir mūsu valsts
pamats. Lielrūpniecības mums nav un
sīkrūpniecība neko vēl nespēj. Mēs
dzīvojam tikai no laukiem, no liniem,
no mežiem.

Panlkšana jau manāma. Straujas,
iejūsminošas, vienotas kopdarbības jau
nav. Uzrādiet kādu ievērojamu sabie-
drisku sasniegumu ! 10 gadu pastāvē-
šana ? Labi, lieliski, bet tas jau bij
sasniegts 1919. g. 11. novembrī, kad
Bermonta bandas bēga prom uz Vāciju,
kad latviešu kareivji pārgāja atkal



pāri Daugavas tiltiem plašajos Kurzemes
laukos, kad tautu vadīja viena vispā-
rēja cenšanās, viens mērķis. Protams,
tad nebij 10 gadu. Tagad tie ir. Ir
ari zināma polīt. iekārta, sab. iestādes
etc. Bet nav vadošas idejas, nav arī
vēlamu sekmju. Sekmes ir tikai tik
daudz, cik atsevišķi darbinieki — sab.
darbā, zinātņu laukā — ir ko lielu
padarījuši. Bet tādu pašaizliedzīgu
darbinieku ir maz. Cerēsim, ka viņu
skaits pieaugs, ja ari neparādīsies
tāda aizraujoša sabiedriska aktivitāte,
kur katrs savu roku varētu pielikt, kā
tas bij cīņās pret vācu bandām uz
lieliniekiem.

Svarīgākais uzdevums turpmākos
gados — samazināt starpību starp lauku
un pilsētas dzīvi. Lauku dzīve jāvērš
augšup, bet pilsētas dzīve jātuvina
lauku vienkāršībai. Diennakti jaunie-
šiem jādomā par to, kā un kur strādāt,
lai darba labumus varētu baudīt visi
latvieši. K Brants.

18. novembra vizija.
Alma Mater desmita
pastāvēšanas gada.

Biju iemaldījies tuksnesi. Bezga-
līgā tveice, — ņirbošie smilšu klāji.
Sāpīgs nogurums un slāpes dzina
mani ar vienu tālāk. Kāds rīts, tāds
vakars. Dienā es noguru, naktis, pa-
zudušo tuksnešu smiltis, ceļinieku
tēli nelikās gar mani mierā. Arvien
dziļāk klīdu cerībā reiz atrast visu
daudzināto miera, laimes un labklā-
jības (jazi. Desmitās dienas vakarā,
vakariem sārtojoties, kājām nespēkā
ļimstot, — šauras ielejas galā saska-
tīju savu ilgu zemi. Līdz saules
rietam tur bija jākļūst, lai rītā, ai
jaunu sauli, jaunu dzīvi sveiktu. Bet
Šaurā ielejas ceļā divas sievietes
nostājās.

„Tu neprātīgais, ja esi ari nācis,
tad tikai caur mums tu tiksi iecerētā
zemē". — tā teica abas.

Nogurumā un sāpju mulsā uz vi-
ņām savu skatu vērsu. Tā viena
bija skaista, kā septiņi nāves grēki.
Tās krūtis liegās trisās cēlās līdzi
vēja šalkām. Ap kājām tinās zelta
riņķi. Ap kaklu pērļu vltens un mati,
noejošā saules rietā, kā uguns lokā
dega.

„Ko gribi?" — viņai vaicāju.
„Nekā, — tikai tevi uz šo vienu

nakti. Rit no manis vari šķirties.
Tev šonakt visas slāpes rimsies, —
tik atvadoties no manis tu jaunās
ilgās iedegsies. Šīs ilgas vairs tev
neļaus miera un laimes zemē mist.
Viņas tevi, līdzīgi tuksnešu vējiem, dze-
nās pa plašo pasauli, pēc zeltotā matu
mirdzuma, pēc vienas nakts salduma.
Tu paliksi amatnieks, tirgotājs, kuģu
vadītājs; bet savas bagātības tu liksi
pie manām kājām. Tu, lemjot par
tautas likteņiem, ikkatru nabaga sviedru
lāsi pārkausēsi briljantos, lai savai
izredzētai, savam zelta elkam kaklā
kārtu". —

„Pietiek! Ne viena vergs vēl neesmu
bijis un nepalikšu, ko ari nesolītu
tavs matu mirdzums".

Tā runājot nakts tumsa iegulās
ielejā. Kāpu galos atskanēja nakts

klaidoņu — šakāļu saucieni. Caur
tumsu vērsos otrā sievietē. Skrandas
viņas stāvu tērpa. Kāju āda bija sa-
mezglota nezināmā slimībā. Reta
matu šķipsna klāja pieri. Ar katru
mirkli šķita, ka tumsa dziļāk iegulstas
neredzīgajās acis.

„Es dzirdēju, ka tu nāci, — es
zinu, ka tu projām iesi, — bet brīvs
tu nepaliksi, ja pie manis mājas vietu
nemeklēsi. Tur došu visu, kā savam
dēlam. Nekā no tevis neprasīšu, tik
palīdzi man manas sāpes ciest. Tad
brīvs tu rītā vari iet. Tad zināsi, it
visiem teikt, ka prieks vēl ne-
dod laimi. R o b. S p.

SELL (Baltijas valšķu studentu savienības)
kongress.

No 16.—18. novembrim Rīgā no-
turēs IV. SELL kongresu.

Latvijas Studentu delegācija SELL
konferencē piedalās sekošā sastāvā:
Edgars Rempe, delegācijas priekšsēdē-
tājs 1. kommisijā. Valters Voits, delegā-
cijas sekretārs ī. komm. Herberts Riek-
stiņš, II. kommsijā. Jānis Raiska, II. kom-
misijā. Valerija Siecenieks. III. kommi-
sijā. Hugo Kārkliņš, IV. kommisijā.
Ādolfs Šilde, IV. kommisijā. Par SELL
konferences ģenerālsekretāru apstipri-
nāts t. 1. ārlietu biroja sekretārs kom.
V. Voits.

Ārlietu birojs sava š. g. 5.X. sēde
pieņēmis sekošu programmu SELL
konferencei:

Piektdien, 16. nov. pīkst. 10.30 kon-
ferences svinīga atklāšana Universitā-
tes aulā. 16—18 — kommisijas sēdes.

Sestdien, 17. nov. pīkst. 19—10 —
kommisijas sēdes.

Svētdien, 18. nov. pīkst. 9— gājiens
uz Brāļu kapiem. 13— karaspēka pa-
rāde Esplanādē. 19— Nacionālajā
operā svētku izrāde (koncerts).

Dienas kārtība IV. SELL
konferencei Rīgā 16.—18. nov. 1928. g.

1. plenārsēde.
1) Konferences atklāšana.
2) Prezidija vēlēšana.
3) Apsveikumi.
4) Centrālbiroja ziņojums.

5) Kommisiju vēlēšana.
6) Priekšlikumi un jautājumi.

Kommisiju sēde:
I. kommisijā.

Organizācijas jautājumi.
1) SELL locekļu sadarbība iekš C. J. E,

2) SELL locekļu kopējā represen-
tēšanās citos internacionālos studentu
satikšanās gadījumos.

3) Sadarbība ar poļu studējošo jau-
natni.

4) Tālākais SELL darbības veids.
II. kommisijā

Informāciju un ekskursiju
jautājumi.

1) SELL locekļu sadarbība priekš
UI-as C. J. E. kommisijas.

2) Ceļa vadoņa un informāciju krā-
juma izdošana

3) Savstarpējā informācija.
4) Studentu apmaiņas.
5) Vasaras apkārtceļojumi.
6) Kopējās ekskursijas.

III. kommisijā.
Sporta jautājumi

1) Nākošā SELL „olimpiade".
IV. kommisijā

Atturības jautājumi
1) Tālākā IV. kommisijas darbība.

II. plenārsēde.
1) Atklāšana.
2) Rezolūciju pieņemšana.
3) Delegāciju vadītāju runas.
4) Konferences slēgšana.

Bēthovena biste.
Edvarts Tūters.

No ziņkārības dzīts, pa sīkum-kramu
tirgu

Reiz vientul's klejoju caur ļaužu biezo
tirgu

Un būda redzēju tur Bēthovena bisti,
Bij nokvēpusi tā un daži robi sisti, —
Starp vecām grabažām tik nevērīgi

mesta.
Tik miers gaišs staroja no drūmo

pantu žesta. . .
Tad dziļi aizkārts es, to pestīt nodomāju
No šāda stāvokļa, un līdz sev vest uz

māju.
Man naudas nebij, žēl un drīz es tir-

gojos,
Par bisti maksādams trīs latus apaļus,
— Kad delnā iespļauts bij un nauda

kabatā —
Man teica tirgotājs: „Diez kādā valstībā
Šis vīrs reiz valdījis, un kāds gan viņa

vārds —
Jo man ne jēgas nav, kas īsti ir viņi

tāds?"
— Lūk, bistes nosaukums tam zināms

nebija.
Un te nu iesākās mums maza debija
Par zonatēm un simfonijām lielām,
Kas garu augstāk ceļ pār visām zemes

vielām. . .
— To visu dzirdēdams, sāk vecis di-

žoties
Un vaicāt, vai tas tā reiz bijis gan

paties'?_ —
Tad īdzīgs palikās: „kaut zināj's būtu to,
Ka viņš tāds slavens virs, tad latu

ceturto
Gan būtu izkaulēj's, jo kungs gan

zin, ka tās,
Kas ilgi stāvēj'šas, — ir lietas an-

tiskas."
Nu biste labota un postamentā celta

Stāv manā mājoklī un garam daudz-
reiz velta

Tik dziļu iejūsmu, kā brīnišķīgas
zāles.' . .

Kaut gadu simts mūs šķir no Bēt-
hovena nāves,

Bet vēl viņš reibina un prātus gūstā
tura

Kad tikko skaņas plūst no Rē — jeb
Do — mažura.

Students Valdis. ^/<o
„ Ikkatrā viņa vārdā skan kaut

kas spirdzinošs kā strautā, kas plūst
pa baltiem akmentiņiem no klinšu sirds;
skatā deg svēta uguns. Viss liecina
par dedzīgu cenšanos pēc tiem mēr-
ķiem, kas ir tur — baltās gaismas
kalnos, kurp jaunam censonim pa
tumšu, akmeņainu pakalni jācīnās uz
augšu. Ja tad ari nava iespējams
viņam līdzi iet, tomēr sirds iellgsmojas
viņu redzot šai ceļā, vēlē labākos pa-
nākumus, svēti to. — Tādu kalējs
Indriķis bija sev iztēlojis jaunekli, kas,
vēcinādams savus dvēseles spārnus,
cenšas tikt gaismas kalnos. Bet vai
Valdis bija tāds? Vai bija?" Šo jau-
tājumu sev uzstāda Saulieša kalējs
Indriķis un tūliņ atbild : „Nē, nē ! ~Nav
viņam svētās uguns ne acis, ne sirdi,
nav — un nebūs ar', nebūs ar' 1"

Valdis neattaisno lolotās cerības.

Stingrais, fanātiskais darba rūķis Indri-
ķis skaita viņu par morālisku kropli,
garīgu nabagu, par pat nelieti.

Students Valdis novelē tēlots kā
veselīgs, bezbēdīgs un vieglprātīgs jau-
neklis krāsainu studenta cepurīti gal-
vā, lentu pār krūtīm. Ciemoties at-
braucis, viņš tomēr nedzīvo pie kalēja
un viņa vecās mātes, bet sabiedrojas
ar „intelliģentiem" un pirmā vakarā
piedzeras. Tas pats atkārtojas citos
vakaros. Valdis neizrāda ne pašsa-
valdīšanos, ne nopietnību. Viņš peld
pa straumi līdz, tai straumei, ko dažus
gadu desmitus atpakaļ Mētrainē re-

prezentēja bagātāko ļaužu studenti (ai
nedaudz izņēmumiem). Valdis — cil-
vēks bez ideāliem, bez augstākas sa-
jūsminās svētam un daiļam. Sirdsap-
ziņas cilvēks Indriķis par tādu viņu
kvalificē. Un varam ari tādu iedomā-
ties. Ja tā stingri ņemam, tad jau arī
mūsu laikos viens otrs tāds Valdis vēl

uzglabājies un pat klāt nācis.
To nu gan nevarētu prasīt, lai jau-

neklis Valdis gluži piekļautos kalēja
Indriķa pārliecībai un uzskatam. In-
driķis nav normāls tips. Viņš — kā
jau teicu — sirdsapziņas fanātiķis a la
Dostojevska varoņi. Viņš uzstāda pā-
rāk stingras prasības, izveido sevi stu-
denta tēlu, kāds reālā dzīvē grūti at-
rodams. Ne katrs jauneklis studenta
gados spēj sevi tā savaldīt, tā disciplinēt,
ka nevienā vietā tam neparādītos pret-
runa, kļūdainas novirzīšanās no sprau-
stā mērķa. Koncentrācija, paškritika,
paškontrole nāk tikai vēlākā laikā un
pamazām. Zināms, ir savi izņēmumi.

Bet Valdis nemaz nerāda, ka viņš
jau būtu uz īsta rakstura veidošanas
ceļa. Studijas viņam karjeras jautā-
jums, tāpat kā tas savā laikā bijis adv.
Spalviņām, kas, apprecēdams bagātu
sievu, atgrūž savu māti un „zemos"
radus. Valdis grib iet to pašu ceļu.
Tautai no tā nekāda labuma, drīzāk
sliktums, jo advokāts grib grezni dzī-
vot. Ļevs Tolstojs tā saka: vairāki
cilvēki nes uz pleciem smagu baļķi;
viens no nesējiem izstājas ārā un uz-
sēžas uz baļķa. Vai nasta kļuva vieg-
lāka ? . . .

Vai tad studijas un izglītība tikai
subjektīva, egoistiska lieta? Vai tām
nav kādi atvieglojumi dzīvē jārada ?
Protams, ka katram cilvēkam savi dzī-
ves uzdevumi un studētam vēl jo se-
višķi. Studentam „jāizaug par viru,
kam sirdi degs svēta uguns, kuras
siltumā varēs atspirgt daudzi, kas sāpju
mocīti un saluši". („K. Indr." 70. lpp. )

Valdis neprot cienīt savu dārgo
laiku un lielo uzdevumu. Viņš to ne-
izprot, lielīdamies ar savu buršismu
un vieglprātīgi laupīdams Lienes sirds-
mieru. Attiecības ar sievieti, kas viņiem
abiem un viņu abu darbībai visā turp-
mākā dzīvē varēja kļūt par visskaistāko,

Studentu pašpalīdzības kase.
Par trūcīgo studentu kreditēšanu ir

jau domāts diezgan daudz pirms kara
Krievijā un citur. Šis jautājums
tomēr arvien ir atdūries uz līdzekļu
trūkumu un galu galā no daždažāda-
jiem projektiem nekas nav iznācis.
Arī mūsu universitātes Studentu pa-
dome izstrādājusi studentu pašpalī-
dzības kases statūtu projektu un, cik
dzirdams, jau šinī gadā to realizēšot.

Jānožēlo tikai, ka Studentu padome
pie tik svarīga un grūta jautājuma,
kā studentu kreditēšana noorganizē-
šana, piegājusi no tīri kabinetzināt-
nieku viedokļa, iedomājoties ka pa-
stāv zināma vajadzība, un tā ir kaut-
kādi jāapmierina.

Šķiet ka ir drusku pārsteidzīgi uz-
kraut studentiem jauno saimniecības
pasākumu uzturēšanu.

Vairāk kā nepieciešami būtu bijis
plašākas anketas, vai citā ceļā noskai'
drot un izpētīt studentu vajadzības,
kā ari nopietni pārdomāt līdzekļu
jautājumu un tikai tad, ja ir noskai-
drota noteikta saimnieciska vajadzība,
ja ir rasti līdzekļu avoti šis vajadzības
apmierināšanai, domāt par attiecīga
uzņēmuma vadīšanu.

Tagad turpretim var palikt iespaids,
ka studentu padome dibina savus
saimnieciskos uzņēmumus tikai tāpēc,
ka ir jau ļoti viegli saimniekot, ja ar
rīkojumu no augšas var priekš viņiem
katru gadu saņemt zināmas piemaksas
no studentiem.

Nerunājot jau par to, ka šāds obli-
gatorisks pasākums, kurā jāpiedalās
visiem, ari neieinteresētiem, studentiem,
aprobežo studentu personīgu brīvību
un atgādina mums kādreizējos kara
komunisma laikus, kad visiem pilso-
ņiem, obligatoriski bija jābūt par
biedriem kādā kooperatīvā.

Arī no saimnieciskās puses jāspriež,
ka studentu pašpalīdzības kasei neva-
rēs būt sevišķu panākumu.

Kase domāta īstermiņa un ilgtermi-
ņa (līdz 5 gadiem) kredītu izsniegšanai.

īstermiņa kredītus izsniegtu lekciju
naudas nomaksai, mācības līdzekļu
iegādāšanai; ilgtermiņa tikai uzturam.

Pārdomas valsts svētkos.
Desmits gadu!
Noslēdzies dziņu un atziņu pilnais

gadu desmits I Šķiet izsmeltas šī posma
vērtības un dziļā pārliecībā varam no-
dot mūsu sasniegumus nākošo paaudžu
pārvērtēšanai. — Bet, šī kritika būs ne-
saudzīga. .. Kluss nemiers iezogas mūsu
domās: vai mūsu pārliecība ir pietie-
koši attaisnojoša, vai mūsos ir padarītā
darba sajūta ? . . Nē, — pārāk maz
ir šo skaidro atziņu, no visa pirtnsa-
jūsmā izteiktā spara. Tikai kā atloka
malas viņa rotā šo atziņu audumu.
Pārāk tālu dažbrīd esam atgājusi no
mūsu tiešā uzdevuma — nevienprātībā
un neiecietībā gribēdami veidot vien-
gabalainu domu. . .

Nenoliedzami, ka tagadējā dzīve ir

bijusi pa lielākai daļai meklējumu
pilna un bieži esam eksperimentējuši.
Tomēr ne bez panākumiem — nonāk-
dami līdz zināmai vietai — izkristali-
zēdami kādu patiesību, esam mazinājuši
kļūdas, atklājuši vājības. Tā atraduši
citas, pilnīgākas mērauklas, — jaunām,
nenokārtotām lietām varētum dot pa-
matotus virzienus.

Tomēr bieži ir noticis pat pretējs —
kas šaursirdībā un egoismā perināts.

Neliegsimies, šo trūkumu un paviršību
ceļi ikvienam pazīstami. Pazīstama
ari mūsu vienmēr labā griba un apso-
līšanās.

Tāpēc valsts 10-gadu gaviļu dienā

nepārmetīsim nevienam, bet paši būsim
tik spēcīgi un kritizēsim katrs sevi,
Atstāsim šo pienākumu katram pašam
izdarīt. Tik dandz taču gļēvuļi
nebūsim !

Sadrupināsim ap sevi šo mūžīgo
nesaprašanas čaulu un parādīsim, ka
mūsos ir vēl dārgs kodols, — ko
ziedosim kopīgā, vispārīgā darbā.

Neaizmirsīsim, ka nav kādai tautai
lielākas laimes, kā, — dota iespēja,
brīvi veidot savu kultūru!

Arnolds Skujiņš.

» . . . «.i no ārzemju, iekšzemju
I mii īiunln audumiem. kun 8u un
I lUifl 1/ IlUlU '"" uzvalkiem, mē-
LlLltJ ILiuIIj k'l| 'n rudens un?JIVIM ???«?** ziemas sezonai.
ļaunākie fasoni, darbs pirmklasīgs. Cenas mē-

renas pie drēbniekiem

K. Miezis un K. Strēms
(Maskavas un Rīgas amatmeist.)
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vislielāko impulsu un dvēseļu ilgu ap-

mierinājumu, viņš vieglprātīgi un bru-
tāli (resp. moderni) sabojā pašā plau-
kumā. Liene jau nav vainojama. Sie-
viete ir veidojama, iespaidojama. Pro-
tams, ari vīrietis. Bet Valdis pai
mīlestību nemaz nedomāja. Viņam
vajaga tikai derību vinēt — dabūl
Lienes skūpstu, lai pēc tam krietni
iedzertu. To dzeršanu un citas ma-
nieres viņš iemācījies korporācijā.

Kalējs Indriķis Valdī neatrada stu-
denta ideālu, bet miršanas gultā tam
tomēr palika sirdi cerība, ka varbūt
viņa izglābtais slīkstošais puisītis stu-
denta gados sapratis cienīt laiku un
uzdevumus, sapratīs tautas vajadzības
un mēģinās tās apmierināt, sniedzot
laimi sev, savai ģimenei un pirmā
kārtā — savai tautai.

Domāju, ka šim izglābtajam puisītim
jau vajaga būt augstskolā. Vai jūs
neesat viņu satikuši vakaros, garajos
koridoros vai gaišajā auditorijā? Un
Lienītei arī tur vajaga būt!

K. Brants.

Uz noteiktāko jāuzstājas pret īster-
miņa kredītiem, jo students, kas aiz-
ņēmies naudu uzturam, ari pēc dažiem
mēnešiem nebūs spējīgs aizņēmumu
nomaksāt.

Tāpat par nevajadzīgu jāatzīst aiz-
devumu izsniegšana lekciju naudas
nomaksai. Cik mums zināms, tad
pašreiz universitātei ir iespējams at-
svabināt no lekciju naudas maksas
visus trūcīgos studentus, kas parāda
cik necik apmierinošas sekmes studijās.

Bet ja ari pieņemtu varbūtību, ka
tomēr daļa trūcīgo studentu netiek no
lekciju naudas atsvabināta, tad jājautā
vai ir pareizi, kā to dara studentu paš-
palīdzības kase. Kā no pēdējās sta-
tūtiem redzams, līdzekļus cer iegūt
arī no valsts pabalstu veidā.

Vai tad nav labāki valstij, ja viņa
izsniedz universitātei lielākas summas
trūcīgo studentu atsvabināšanai, nekā
saskalda pabalstu starp universitāti un
studentu pašpalīdzības kasi ?

Tāpat nekādi nav pieņemami aizde-
vumi uz 3—5 gadiem. Kurš students,
kam studiju laikā pat uzturam jāprasa
aizdevumi, spēs tūlīt pēc studiju beig-
šanas atmaksāt prāvāku aizņēmumu ?

Studentu padome, izstrādājot jauno
pašpalīdzības kases projektu, vai nu
tīši vai netīši, nav ņēmusi vērā stu-
dentu apstākļus. Ja jau kasē kreditē-
sies tādi studenti, kam nav līdzekļu
pat uzturam, tad interesanti zināt,
kur gan viņi ņems aizdevuma nodrošinā-
šanai obligācijas, vērtspapīrus un ku-
stamu un nekustamu mantu? Dzīve
jāņem taču tāda kāda viņa ir un jāzin,
ka kasē kreditēsies tikai tādi studenti,
kam nekādu reālu nodrošinājumu nav.

Te nu vajadzēja padomāt, kā ga-
rantēt izsniegto aizdevumu atmaksu.

Kā jau augšā aprādīts, trūcīgiem
studentiem varētu būt pieņemams tikai
ilgtermiņa kredits. Jautājums tikai,
kur pašpalīdzības kase ņems līdzekļus ?
Acīmredzot savākt tos no ārienes neiz-
dosies. Paliek tikai cerēt uz filantropu
rašanos, vai valsts pabalstiem, jo 3
studentu padomes saimnieciskiem uz-
sākumiem ari nav atlikumu, ko aizdot
kasei. Bet ja jau studentu pašpalīdzības
kasei jāpaliek par valsts pabalstu izda-
lītāju, tad viņa neattaisno ne savu
nosaukumu nedz arī uzdevumu.

Katrā ziņā tad jau daudz labāki pavairot
izsniedzamo stipendiju skaitu, jeb atkal
dibināt tikai tieši ieintresēto studentu
kooperatīvu organizāciju.

Līdzšinējā kase gan ari projektēta
ka kooperatīvs, bet ievedot principus,
ka visiem studējošiem obligatoriski
jābūt tajā par biedriem un, ka studentu
padome aizvietos pilnu biedru sapulci
ir pārkāpti kooperācijas viselementārākie

pamatprincipi un jauno organizāciju
labākā gadījumā var uzskatīt par viltus
kooperatīvu, bet nekādā ziņā pai
kooperatīvu vārda īstā nozīmē.

K. A n d ž a n s.

Akadēmiska dzīves pro-
blēmu nedēļa.

Tā nosaukta pēdējā nedēļa ok-
tobra mēnesi šinī gadā. Tas bija
jauns notikums ne tikai Latvijai, bet
visai Eiropai. Eiropas zemes sekoja
ar interesi nedēļas gaitai. Pie mums
nedēļu sarīkoja Kristīgā Studentu Fede-
rācija, un izdošanās gadījumā tādas
nedēļas atkārtots arī citās univer-
sitātes pilsētās.

Nedēļas ideja izauga no domām,
kas bija izteiktas pēdējā Ziemeļ-Eiropas
Kristīgo studentu vadoņu konferencē
pie mums Siguldā. Tad pārrunāja
studentu attiecības pret ticību un tiku-
mību, un pie tā paša izteica Federā-
cijas pārstāvjiem lūgumu sūtīt kaut
vienu ārzemes populāru zinātnieku,
kas noturētu Latvijā un Igaunijā
priekšlasījumus un vadītu diskusiju
vakarus par reliģiskiem un dzīves uz-
skatu jautājumiem, lai stiprinātu reli-
ģisko dzīvi un veicinātu morāli. Fede-
rācija atsaucās, organizēja nedēļu un

izvēlēja lektorus. Šis darbs bija uzticēts
ārzemju studentu darba sekretāram
Dr. rer. nat. Conradam Hoffmanim,
Techniskos sagatavošanas darbus veica
apvienotiem spēkiem sekošas stud,
organizācijas: Kristīgā Studentu Bied-
rība, Teoloģijas fakultātes stud. b-ba,
teoloģijas stud. brālība „Betanija".
„J. W. C. A." un „J. M. C. A. studentu
grupas, Krievu Kristīgā studentu grupa
un vācu Kristīgā studentu grupa.

Jāatzīmē, ka no universitātes puses
nedēļa atrada dzīvu atbalsi. Viņa no-
tika zem rektora prof. M. Zīles kunga
protektorāta. Ja arī viss cits zustu no
atmiņas, tad tomēr nedēļas dalībnie-
kiem vienmēr paliks prātā, pareizāk —
uzglabāsies viņu sirdīs rektora kunga
izpratne par nedēļas būtību un nozīmi,
un tas veids, kā viņš prata uztveri
studentu noskaņojumu, prasības, ilgas,
un kā viņš prata pieiet studentu dvē-
selei un prātam. Nedēļā ņēma dalību
un viņu līdzi sagatavoja profesoru
komiteja ar prof. P. Šmitu kā priekš-
sēdētāju un prof. P. Dali un prof.
K. Kundziņu kā priekšsēdētāja biedriem.
Ari sabiedrības darbinieki ir izrādījuši
lielu interesi par kristīgā studentu
darba veicināšanu un finansēšanu. Arī
Studentu Padome dzīvi interesējusies
par nedēļas sarīkošanu un ir sūtījusi

savu pārstāvi nedēļas organizācijas
komitejā.

Tā kā nedēļas programmas bija pie-
sūtītas gandrīz katram kommilitonim un
katrai kommilitonei mājā, būtu lieki par
to šeit runāt. Priekšlasījumu atreferē-
jumi pa daļai atrodami laikrakstos, bet
priekšlasījumi paši tiks uzņemti rakstu
krājumā, ko cer izdot tuvākā laikā
L. U. Krist. Stud. B-ba. Igaunijā
nedēļa ir panākusi, ka dažās korporā-
cijās noturēs diskusiju vakarus par
reliģiju. Arī pie mums ar šo nedēļu
ir dažs labs pozitīvs ieguvums panākts.

Apsveicams, ka arī mūsu studentu
organizācijas ir sarīkojušas savās tel-
pās zinātn. rel. vakarus piedaloties
ārzemju lektoriem. Šādi vakari ir no-
turēti vienotnēs, korporācijās „Lettonia",
„Latvia" un „lmeria". Bet visumā
centieni veicināt pārdomas par reliģiju
studentu aprindās un daž-dažādās
organizācijās bija vismazāk atbalstīti
no pašiem studentiem. Bet šie cen-
tieni nerimst, kaut nedēļa pati jau sen
izbeigusies. Tā vēl sanāks p. p.
8. nov. profesoru komiteja, paplašināta
ar sabiedriskiem darbiniekiem uz ko-
pējo apspriedi. Ari kristīgās studentu
organizācijas ir spraudušas sev par
mērķi radīt darba apvienību un noturēs
kopsapulci 14. novembri. Šī nedēļa
uzskatāma par mazu sākumu uzņemt
studentu dzīves dienas kārtībā pār-
domas un pārrunas par reliģiju un
radošo spēku, kas smeļams ticībā.

N. Muižnieks.

Instrukcija par kandidātu sarakstu
sastādīšanu

un iesniegšanas kārtību L. U, Studentu
Padomes vēlēšanās 1928. g. 2. decembrī.

1. Kandidātu saraksti iesniedzami
vēlēšanu kommisijai 15. un 16. novembrī
Studentu Padomes birojā no pīkst.
10 — 19.

2. Iesniedzamos sarakstos nedrīkst
būt vairāk kandidātu, kā Padomē ievē-
lamo pārstāvju skaits, t. i. 40.

3. Iesniedzamā kandidātu sarakstā
jāatzīmē kandidāta uzvārds, vārds,
matrikulas Nr. un adrese.

4. L, U. Studentu Padomes vēlē-
šanās vienu un to pašu kandidātu
var uzstādīt tikai vienā kandidātu
sarakstā. Ja viena kandidatūra ir uz-
stādīta vairākos sarakstos, tad tā skaitās
tikai pirmajā iesniegtā sarakstā, bet pā-
rējos, turpmākos sarakstos, strīpojama.

5. Katram iesniegtam kandidātu sa-
rakstam jābūt parakstītam vismaz no
trīsdesmit pilntiesīgiem studentiem —
vēlētājiem, atzīmējot to uzvārdu, vārdu,
matrikula Nr., vecumu un adresi. Kan-
didātu sarakstu iesniedz pirmie trīs
saraksta parakstītāji, kuri ari uzņemas
atbildību par iesniegto ziņu un doku-
mentu pareizību. Pirmiem trim parak-
stītājiem jābūt vecākiem par 21 gadu.

6. Katrs students drīkst parakstīt

tikai vienu kandidātu sarakstu. Ja
paraksts atrodams uz vairākiem sa-
rakstiem, tad tas skaitās tikai pirmā
iesniegtā sarakstā, bet pārējos, turp-
mākos sarakstos, strīpojams.

7. Par kandidātu var uzstādīt katru
Latvijas Universitātes studentu — Lat-
vijas pilsoni.

8. Saskaņā ar Latvijas Universitātes
Studentu Padomes satversmes 17. pantu,
daļu skaitļu atlikumu apvienošana at-
celta.

9. Tās L. U. studentu organizācijas,
kuras 1927. g. Padomes vēlēšanās gā-
jušas ar saviem sarakstiem, uz vēlē-
šanos var pieprasīt iepriekšējā gada
kandidātu saraksta Nr. Pārējām orga-
nizācijām kandidātu sarakstu Nr Nr
piešķirs izlozes kārtībā. Ja vēlēšanās
kandidējošās grupas šādus pieprasī-
jumus neiesniegtu, vēlēšanu komisija
sarakstus numurēs iesniegšanas kārtībā.
Piezīme: Pieprasījumi dēļ Nr Nr
piešķiršanas iesniedzami 14. novembri
vēlēšanu komisijai Studentu Padomes
birojā no pīkst. 16.—17.

10. Iesniegtais kandidātu saraksts
nav atsaucams.

11. Kandidātu sarakstus izkārs ie-
skatam pēc š. g. 20. novembra.

Gatavošanas.
(Feļetons).

Katrai lietai vajadzīga sava sagata-
vošanās. Pirms futbola spēles jaie-
pumpē gaiss bumbā, pirms kāpj uz
divriteņa tas pats gaiss jāiedzen riepa,
Pat sēsties jāsagatavojas un kas nav
pieradis rokām krēslu taustīt, nereti
satausta grīdu ar sēžamo vietu.

Studenti nu reiz ir tāda tauta, kas
pastāvīgi gatavojas. Kā pavāri tie stāv
pie savu zināšanu katla, pielej vai pie-
ber, pamaisa vai pastampā un tā ga-
tavo to putru, kuru lai pēc iespējas

dārgāk varētu pārdot, kam tā vajadzīga.
Nav nekāds brīnums, ka citam iznāk
šķidīāka, citam biezāka, cits piede-
dzina un atstāj Dieva ziņā, cits izlej
pats un sāk vārīt no jauna pēc citas
receptes — tie jau pirmie kucēni.
Visi gatavojas uz augstām lietām un
siltām vietām, bet vispirms tie pastā-
vīgi gatavojas uz eksāmeniem.

Mūsu vēlētie pārstāvji gatavojas
uz SELL kongresu. Jūs domājat tut
būs runa par auto eļļām vaibencīnu?
Ne, te nav drukas kļūda. Četru tau-
tas ziedu saziednis šogad grib izplaukt
Rīgā. Kur likt un ar ko laistīt šo da-
bas brīnumu? Pilsētas Valde un Au-
strums, PK! un SPK! (Izsaukšanās
zīme ir cita un Sieviešu Palīdzības
Korpus atkal cits) vienos spārnos. Rauti,
tējas, dinejas un kafijas. Vai tur nav
jāgatavojas? Nevar tak būt lasis ne-
noķerts, tītars nenokauts, tēja nevārīta,
tortes neceptas un galda runas neizdo-
mātas.

18. novembris. Desmit gadu pastā-
vēšana. Vai nu tur bez gatavošanās.
Kur tas laiks jau kā ierēdņi gatavoja
savas prasības pēc 100 latiem un visi
resori triju zvaigžņu ordeņa apbalvo-
jamo sarakstus. Būs kas būs, bet or-
denis jau vienam otram būs un tad
ari bez pabalsta būs nauda viņa izpirk-
šanai. Zēl, ka augstskola nevar svinēt
reizē savus 10 gadu svētkus, tad jau
10 gadu studēšanas krusts tak būtu
izgudrots un, domājams, ari vienam
otram godīgi pienāktos. Bet nu ari
tagad studenti nav bez gatavošanās. Tak
jau sava reprezentēšanās. Vislielākā,
protams, trim koriem un tiko dienas
gaismā tikušām krāsām.

Kur tad nu lielie vēlēšanas kari de-

cembra sākumā. Bijuši un nebijuši
jau tagad sāk baudīt spēkus. Gatavc
vēlēšanu programmas un vilinošus solī-
jumus un saliek uz labi redzamas plat-
formas, gudro skaļus lozungus un cen-
šas atrast dažādus līdzekļus kā tos
40% mājās palicējus dabūt pie urnām,
protams, sev par labu. Tie kas visu
gadu klusējuši tagad pāris nedēļās
pierunās atkal visam gadam uz priekšu
un jūs redzat, kas būs ko dzirdēt.
Vē! jus gan nekā nemanāt, bet es jūtu
šoklusumu pirms vētras. Katrs jaunnodi-
bināts saraksts ar tak savu blīkšķi tai-

sīs un savas pozīcijas nu

tīri par sviestmaizi gribēs atdot, to
viss neticu.

Mūsu ķīmiķi tā salīgojušies pēc
Igaunijas ka nemaz vairs mājās nosē-
dēt. Par visu mākti tie gatavojas
braukt ciemos un, ja citu neredzēs, tad
vismaz tos pretējā dzimuma kommilito-
ņus, kas pāris dienās pavasarī paspēja
izsaukt šo gatavošanos. Ko lai dara,
ka sirds nav kartupelis: ne izcept, ne
apēst, uz ārzemēm vien prasās un pie-
vienojot prātam dažu fabriku apskatīšanā,
tā ari notiks, ka viņi drīzumā sēdīsies
vagonā un būs pāri robežai. Vikses,
smēri uu ziepes, cerams, mums kādam
laikam pietiks un šo produktu vārītā-
jus diezin vai nu ilgi tur turēs.

Daudz jau kas vēl gatavojams un
daudz kas būtu jāgatavo, bet pirmām
kārtām laukaimnieku balle būtu jāsa-
gatavo tā, lai pāris „studentes" tur ne-
rādītu augstākos sasniegumus dejas
mākslā un viena otra lieta atstātu ma-
zāku iespaidu.

K 1 i b j ā n i s.

Studentu padome.
Studentu nams.

L. U. Studentu padome iesniegusi
lūgumu Rīgas pilsētas valdei, piešķirt
tai studentu nama celšanai grunts-
gabalu — grupā 10, Ne. 53, kopplatībā
2890 kv. asis, kūjas atrodas universitātes
jaunās ēkas tuvumā un ir ierobežots
ar Eksporta, Miķeļa un Pētera - Pāvila
ielām.

Studentu namu paredzēts celt no
vairākiem korpusiem un izbūvēt pakā-
peniski, atkarībā no līdzekļiem. Minētā
namā paredzēts ierīkot sekošas telpas ;

1) Studentu mājokli, sastāvošu no
500—600 atsevišķām, apm. 25—35 kv.
metru lielām, dzīvojamām istabām, at-
sevišķos grupējumos studentiem un
studentēm; uz katrām 20—30 istabām
vannas un apkalpotāju telpas.

2) Studentu virtuvi, sastāvošu no
vairākām ērti apvienojamām ēdamzālēm
apm. 500 personām, virtuves ar visām
vajadzīgām blakus telpām, pamatojot
viņu samērus uz apm. 1500 vienas
dienas apmeklētāju skaitu, komunikā-
cijas telpāmvirtuves personālam, virs-
drēbju glabātuves uu tualetes istabām.

3) Bibliotēku — lasītavu sastāvošu
no zāles — lasītavas apm. 300 perso-
nām, 2—3 kabinetiem — lasītavām,
grāmatu glabātuvesapm. 1500sējumiem.
2—3 istabām grāmatu šķirošanai un
sietuvei, telpām bibliotēkas pārzinim,
garderobes un tualetes istabām.

4) Zāli —auditoriju zinātniskiem un
mākslas priekšnesumiem apm. 800—
—1000 personām, ar mazu skatuvi un
blakus telpām priekšnesumu sagatavo-
šanai.

5) Sporta telpas, sastāvošas no
slēgtas zāles 200—2500 apmeklētājiem,
tādā iekārtojumā, ka atbrīvota no par-
lera sēdvietām, ta lietojama sportam,
bet ar sēdvietām tā noder ari muzi-
kāliem vai dramatiskiem uzvedumiem,
vienkāršotas skatuves ar blakus telpām,
3—4 lielākām telpām dažādām sporta
nozarēm, 6—8 sporta sekciju birojiem,
ģērbtuvēm un tualetes istabām !

6) telpas apm. 20 atsevišķām stu-
dentu organizācijām ; sastāvošas no
valdes un bibliotēkas istabas katrai

organizācijai no 2—3 kopīgi lietoja-
mām sapulču zālēm, garderobes un
tualetes.

7) Studentu nama administrācijas
telpas, veļas mazgātuvi, mediciniskās
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palīdzības un aptiekas telpas, centrāl-
apkurināšanas un vēdināšanas telpas.

Kā jau paredzēts studentu namu iz-
būvēs pakāpeniski, atkarībā no līdzek-
ļiem, ceļot vispirms tos nepieciešamā-
kos panākumus, kā: virtuvi, dzīvoja-
mās istabas, lasītavu.

Līdzekļus nama celšanai domāts
savākt sekosi:

1) Pie Studentu Padomes pastāv
studentu nama fonds, kurā pašlaik
skaitās, ierēķinot par šī fonda līdzek-
ļiem iegūto nekustamo īpašumu Val-
demāra ielā ,N° 67-b apm. Ls 220.000—
Fonda līdzekļi katru gadu pieaug par
apm. Ls 20.000— no obligatoriskām
studentu iemaksām, ziedojumiem un ne-
kustamo Īpašumu peļņas:

2) Studentu Padome lūgs kultūras
fondu pabalstīt studentu nama celšanu
no viņas rīcībā esošiem līdzekļiem.

3) Paredzēts iegūt valdību atvēlēt
minētam nolūkam līdzekļus budžeta
kārtībā.

Lai radītu pamatnoteikumus studentu
nama projektu sacensībai un galīgi
izkristalizētu minētā nama ideju L. U.
architektūras fakultāte, no Studentu
Padomes lūgumu pašlaik izstrādā stu-
dentu nama iepriekšēju projektu.
Nama projekta pamatam ņemts šinī
rakstā minētais apbūves gabals JSTe 53.
Piešķiramā apbūves gabala platība
tā tad nedrīkstētu būt mazāka par apm.
2.800—3000 kv. asīm. Lai studentu

nams patiesi atbilstu savam nolūkam,
viņam jāatrodas Universitātes tuvumā,
ērti satiksmes ziņā sasniedzamā vietā.
Pieprasot apbūvēs gabalu studentu
nama celšanai, Studentu Padome no-
rādījusi uz gabalu N° 53 kā uz veļa-
māko. Gadījumā, ja Rīgas pilsēta to
būtu rezervējusi citiem nolūkiem, kā
tālākie studentu namam būtu noderīgi
apbūves gabali gr. 10 N° 91 un gr. 10
N° JVb 56 un 67 kopēji ņemot.

Ņemot vērā cēlo mērķi, kādu Stu-
dentu Padome cenšas realizēt, uzceļot
studentu namu, kā ari to, ka Rīgas
pilsēta vienmēr līdz šim atbalstījusi
nopietnus kulturālus panākumus, Stu-
dentu Padome paliek dziļākā pārlie-
cībā, ka šis viņas lūgums netiks no-
raidīts. J. V.

Organizāciju apspriede. Otrdien

13. novembrī pl. 17, Studentu Virtuvē
sasauc studentu organizāciju apspriedi
ceremoniāla izstrādāšanai L. U. gājie-
nos un jautājuma noskaidrošanai par
organizāciju kārtību minētos gājienos.

II. Rutas arodskolas tipogrāfija, Strūgu Ielā 4

„BagataRiga, nabaga lauki."
Tāds atzinums nācis no vienas

mums draudzīgas valsts diplomāta.
Divas sejas : civilizācijas čaula un kul-
tūras tukšums. Dienā — palīdzības
darbs plūdos cietušiem, vakaros —
alus konventi. Dienā — konferences,
vakaros — rauti. Mēs radam āizemju
viesiem to, ar ko parasti lepojas trienta
tautas. Un lepojamies ar to, kas pēr-
kams no pakalpīgā viesmīļa rokas.

Vai tā ir? To liecina vienas- kon-
ferences triju dienu programma:

1. Rīgas pils. pusdienas m. Vēr-
maņa parkā, —

2. Studenšu Prez. Konv. kafija
„Ressource" telpas, —

3. St. Padomes rauts „Otto Švarc"
telpās, —

4. Tēja stud. sav. „Austrums", —
5. Prez. konv. rauts „Lettonijas"

telpās, —
6. Rauts Rīgas pili.
Tas viss — bez kārtējām pusdienām.

Atminiet, kas tā par konferenci ?
Sic!

Māksla.
..Kaila" Nacionāla teātrī.

Franču rakstnieka Anri Bataiļa luga,
ņemot pēc satura, rāda mums atgadī-
jumu, kas var notikt un notiek, un
kas, kā vienmēr, nes līdzi i priekus,
i sāpes. Kāda jaunava, kura bijusi
daudziem māksliniekiem par modeli,
visbeidzot iemīlas kādā jaunā māk-
sliniekā. Arī savam iemīļotajam viņa
pozē gleznai „Kailā", kuru izstāda
zalonā un mākslinieks saņem pirmo
godalgu. Bet nelaime tā, ka par daudz
vienkārša ir šī gleznotāja draudzene,
viņa neiederas vairs tanī sabiedrībā,
kurā tagad iegājis viņas draugs. To
tagad saista cita sieviete. Te nu sākas
smagāki sarežģījumi, mākslinieka bijusē
draudzene saslimst un visbeidzot viņai
jāatgriežas pavisam pie cita cilvēka.

Ar šo lugu, kurā iezīmēti diezgan
dziļi dvēseles pārdzīvojumi, Lilija
Stengele uzsāka savas viesizrādes.
Māksliniece var valdzināt un valdzina
ar savu īpatnējo stilu un pārliecinoši
niansēto spēli.

Visumā izrāde un mākslinieku spēle
bij labi noskaņota.

Daudz bija puķu, daudz atzinības.
Janševska „Pirmā nakts" Nacio-

nālajā teātri bij pulcējusi daudz ska-
tītāju. Janševskis jau plašākai sabied-
rībai pazīstams ar saviem lielajiem
prozas darbiem, kuri interesanti ar
savu dzīvo un atjautīgo atstāstījumu,
kā arī ar tīri veclaicīgo, tautā sasto-
pamo. Ari drāmā viņš sevi šoreiz
ir pilnīgi attaisnojis.

Savas lugas „Pirmā nakts" sižetu
viņš ņēmis no klaušu laiku pašām
beigām, īsi pirms brīvlaišanas. Visā
lugā daudz seno latviešu ierašu un
tradiciju. Tur precinieku sajāšana,
līgavas meklēšana un atrašana, tur
pašas kāzas ar apdziedāšanos un jaun-
salaulāto guldīšanu. Reizē ar šim
parašām uz skatuves kā dzīva nostājas
mūsu pagātne, seno ļaužu prieki un

ari bēdas, tas smagais un tautu pa-
zeminošais, kas saistīts ar pirmās nakts
tiesībām un paziņojumu, ka līgavai
jāiet uz muižu par istabeni. Visi jau
to zin, ko tas nozīmē. Bet — brīv-
laišana jau arī pienākusi, un kāzas
nobeidzas ar gavilēm.

Skaistas tomēr un skaidras ir latvju
parašas, tādēļ šī luga mums tuva un
vispār vērtīga ar savu etnogrāfisko
žanru.

Lugas režiju vadīja Mierlauks.
Pats viņš spēlēja nelielu lomu, bet tā
pati nav tik ātri aizmirstama. Tas
pats sakāms par Skaidrīti un
R ū m n i e c i. Viņu sniegtie tēli ir
pilnīgi. Izcilus tēlojums bija arī Sabēr-
tam.

Vispārīgi, luga patika. Viņa ir arī
jāskatās, lai mēs neaizmirstu to, kas
mums reiz ir bijis. A. V e 1 d e.

Sports.
L. U. Akad. Sporta b-bas pilna

biedru sapulce notiks svētdien 11. nov.
š. g. pīkst. 10 Baznīcas ielā 5.

Slēpošanas sekcijas sapulce notiks
9. nov. š. g. pīkst. 20.

Vingrošana notiek Konservatorijas
zālē trešdienās un sestdienās dāmām
no pīkst. 20 līdz 2130 , kungiem no
21— 23.

Paukošana notiek turpat otrdienas
un piektdienās no 17. līdz 19. A.

Aizrādījumi.
L. U. Dabas zin. stud. biedrībā

11. novembrī 1928. g. Alberta ielā N°10
lielā klausītavā pulkst. 11. lasis prof.
Dr. N. Malta referātu par tematu
„Dabas zinātniskās pētnie-
cības stāvoklis Latvijā."

Ieeja brīva arī nebiedriem.
Repetitoru angļu un vācu va-

lodā meklē Reisnera kgs — Pārdau-
gavā, Spāres ielā N° 6, dz. 1.

Oratorikurnā (runas mākslas skola) māc.
sākušās. Vel var pieteikties jauni apmeklētāji
pirmd., trešd. un sestd. no pīkst. 6—7 vak.
Brīvības ielā 40 dz. 3 un 4 (Beateres Siev.
ģimn. telpās). O. ņem dalību: zv. adv. i
Sm 11s — runu uzbūve un analizē, not. J.
Kreicbergs — retorika, rakstn. J. Ori ns
— latvju vai. stila māc, rež. D i m. A r b e-
ņins —žesti, mīmika, māksi. Vold. Svarcs
— paraugu runas, rež K r. L1 n d e — balss

un izrunas izkopšana u. c. līdz ar praktiskiem
vingrinājumiem (disputi, referāti) un atsev.
lekc, domās, psichol., parlam. zinās, un c.
Mācības notiek vakaros, 3 reizes ned. Stu-
dentiem, sakarā ar K. F. pabalstu, maksas zinā
ievērojami atvieglinājumi.

Oratorikuma vadītājs J. Štelmachers.

L. U. Ķīm. fak. stud. b-ba sarīko
prof. K. Blachera vadībā ekskursiju
uz Igauniju. Izbrauks no Rīgas 21. nov.
vakarā un atgriezīsies 26. nov. ntā.
Minētā laikā domāts iepazīties ar
Tērbatu (Tartu), Tallinu un Narvu
(arī ar apkārtnē atrodošamies degak-
meņa laustuvēm). Piedalīšanās maksa
apm. Ls. 35.—

Nākošais
^
Studenta" nrs iznāks

22. novembri š. g. un būs veltīts
Studentu Padomes vēlēšanām.

Redakcija.

Atbildīgais redaktors: Jānis Atrens.
Redaktors: ..Studenta" kollēģija.

Izdevējs:
L. U. studentu vlenotņu „VIENKOPA"
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Oratorikuma
(runas mākslas skolā) māc. sākušās. Vēl var pie-
teikties jauni apmeklētāji pirmd., trešd. un sestd.
no pīkst. 6—7 vak. Brīvības ielā 40 d„. 3 un 4
(Beateres Siev. ģimn. telpās). O. ņem dalību : zv.
adv. J. Simts — runu uzbūve un analizē, not.
J. Kreicbergs — retorika, rakstn. J. Grīns —
latvju vai. stila māc, rež. Dim. Arbeņins —
žesti, mimika, māksi. Vold. Švarcs — paraugu
runas, rež. Kr. Linde — balss un izrunas izkop-
šana un c. līdz ar praktiskiem vingrinājumiem
(disputi, referāti) un atsev. lekc, domās, psichol.,
parlam. zinās, un c. Mācības notiek vakaros, 3
reizes ned. Studentiem, sakarā ar K. F. pabaLtu,

maksas ziņā ievērojami atvieglinājumi.
Oratorikuma vadītājs J. Štelmachers.

Latviešu valodu
un literatūru pasniedz un gatavo universitātes un citiem

eksāmeniem, pa vienam un kopā (līdz 4 person.),
ģimnāzijas skolotajā

Auguste Aunin-Vigante.
Runājama no 5—6, otrdienās un piekdienās (iesācējiem

kattā laikā). Gertrūdes ielā 23, dz. 5.
Turpat vācu, krievu, franču, angļu stundas pie skolotā-

jām-speciālistēm.

RclSCtllCS, orig. RICHTER un c. fabr.

Logaritm. linejali ^VIktro"
Zīmēj. papīrs .scmollerhammer*

u n v i s 1 c 11 i z 1 mē š a n a s piederumi

AUGSTSKOLAS AUDZĒKŅIEM — RABATS.

hlliifer un Fiieiiii
dib. 1903. g. Vaļņu ielā 31. dib. 1903. g.

???MMHBBBMBiBiBili ;^

Atgriezusies no ārzemēm. MODERNAS ^kDtJAS Twist, Q uick-Fox, Tango, English- Vbk
Valz u. t. t. pasniedz:

Nadja Mengden.
Atsevišķas stundas Privāti pulciņi

Rīgā, L Smilšu ielā 18, r. st. no 12—2
dz. 2 Tel. 23728. u. 5-8

Atgriezos no ārzemēm un tārpiņu ^k
moderno deju stundu pasniegšanu ^^~

Kņ. Helene Kropotkina
Iepriekš, pieteikšanās no pl. 2—4 un6—

Muitas ielā 2 dz. 13. Tāļr. 28388
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